关于印发《2018年山东省职业技能鉴定公告》的通知
 鲁人社鉴﹝2018﹞2号

各市职业技能鉴定指导中心，省属职业技能鉴定所，各有关单位：

  现将《2018年山东省职业技能鉴定公告》印发给你们，自公告发布之日起实施。

 山东省职业技能鉴定指导中心

2018年2月12日

2018年山东省职业技能鉴定公告
根据《人力资源社会保障部关于公布国家职业资格目录的通知》（人社部发〔2017〕68号）文件精神，结合我省实际，发布2018年山东省职业技能鉴定公告。

一、鉴定项目

省职业技能鉴定指导中心制定了《2018年山东省职业技能鉴定项目》（附件1），鉴定项目分为国家职业资格考试、专项职业能力考核和全国计算机信息高新技术考试。技工院校和职业院校应届毕业生的国家职业资格考试另行发文通知。

二、鉴定时间
全省开展的国家职业资格考试、专项职业能力考核和全国计算机信息高新技术考试，按照《2018年山东省职业技能鉴定时间安排表》（附件2）执行。企业人力资源管理师等全国统一鉴定，将根据有关安排另行发文通知。

三、鉴定申报

（一）国家职业资格考试申报。考生按照省和各市职业技能鉴定指导中心公布的鉴定考试通知要求，在规定的时间提交申报材料，进行报名资格审核。

（二）专项职业能力考核申报。考生按照省和各市职业技能鉴定指导中心的鉴定考试通知要求，到报名点进行申报。

（三）全国计算机信息高新技术考试申报。考生按照省和各市职业技能鉴定指导中心的鉴定考试通知要求，到全国计算机信息高新技术考试站进行申报。
报名条件及需提交的申报材料，按照《山东省职业技能鉴定各项目报名条件（2018年版）》《山东省职业技能鉴定报名要求（2018年版）》执行，可在山东省职业技能鉴定指导中心网站（www.sdosta.org.cn）查询。

考生申报时应按照职业技能鉴定报考的有关要求，保证本次填报的信息完整准确、工作履历和证明材料真实，如有虚假，将被取消申报资格，已参加考试的则被取消当次考试所有科目成绩，已获得证书则被注销证书数据检索及职业证书资格。
四、收费标准

国家职业资格考试、专项职业能力考核收费严格按照《山东省物价局、省财政厅关于规范职业技能鉴定考试收费有关问题的复函》（鲁价费函［2016］85号）执行，全国计算机信息高新技术考试收费按照《国家计划委员会关于计算机及信息高新技术考试收费标准的复函》（计司收费函［1996］57号）执行。

五、几点要求

（一）请有关单位将本公告内容，尽早通知到相关机构和考生。

（二）各职业技能鉴定指导中心、职业技能鉴定机构要严抓鉴定质量，加强考务工作，强化对鉴定各环节的规范管理。
（三）如遇人力资源和社会保障部职业技能鉴定政策调整等情况，职业技能鉴定也将进行相应调整。

（四）如遇国定假日调整或重大活动等特殊情况，鉴定时间等有关安排也将进行调整。

（五）除全国、全省统一鉴定项目外，各市可参照省职业技能鉴定公告制定本市职业技能鉴定公告。
在报名过程中如遇到问题,考生可拨打省、市职业技能鉴定指导中心报名咨询电话。

附件：1.2018年山东省职业技能鉴定项目
2.2018年山东省职业技能鉴定时间安排表
山东省职业技能鉴定指导中心

            2018年2月12日

附件1

2018年山东省职业技能鉴定项目

一、国家职业资格考试项目

	序号
	职业资格名称
	初级
	中级
	高级
	技师
	高级技师
	依据标准

	1
	焊工
	√
	√
	√
	√
	√
	《焊工国家职业标准》（2009修订）

	2
	电工
	√
	√
	√
	√
	√
	待国家职业标准颁布后实施鉴定

	3
	防水工
	√
	√
	√
	√

	《防水工国家职业标准》（2011修订）

	4
	砌筑工
	√
	√
	√
	√

	《砌筑工国家职业标准》（2011修订）

	5
	混凝土工
	√
	√
	√

	《混凝土工国家职业标准》（2011修订）

	6
	钢筋工
	√
	√
	√
	√
	√
	《钢筋工国家职业标准》（2011修订）

	7
	架子工
	√
	√
	√
	√

	《架子工国家职业标准》（2011修订）

	8
	锅炉操作工
	√
	√
	√
	√

	《锅炉操作工国家职业标准》

	9
	机床装调维修工

	√
	√
	√
	√
	待国家职业标准颁布后实施鉴定

	10
	铸造工
	√
	√
	√
	√
	√
	《铸造工国家职业标准》（2009年修订）

	11
	锻造工
	√
	√
	√
	√
	√
	《锻造工国家职业标准》（2009年修订）

	12
	金属热处理工
	√
	√
	√
	√
	√
	《金属热处理工国家职业标准》（2009年修订）

	13
	车工
	√
	√
	√
	√
	√
	《车工国家职业标准》（2009年修订）

《数控车工国家职业标准》

	14
	铣工
	√
	√
	√
	√
	√
	《铣工国家职业标准》（2009年修订）

《数控铣工国家职业标准》

	15
	钳工
	√
	√
	√
	√
	√
	待国家职业标准颁布后实施鉴定

	16
	磨工
	√
	√
	√
	√
	√
	《磨工国家职业标准》（2009年修订）

	17
	制冷工
	√
	√
	√
	√

	《制冷工国家职业标准》（2009年修订）

	18
	手工木工
	√
	√
	√
	√

	《手工木工国家职业标准》（2011年修订）

	19
	评茶员
	√
	√
	√
	√
	√
	《评茶员国家职业标准》

	20
	眼镜验光员
	√
	√
	√
	√
	√
	《眼镜验光员国家职业标准》（2007年修订）

	21
	眼镜定配工
	√
	√
	√
	√

	《眼镜定配工国家职业标准》（2007年修订）

	22
	汽车维修工
	√
	√
	√
	√
	√
	待国家职业标准颁布后实施鉴定

	23
	美容师
	√
	√
	√
	√
	√
	《美容师国家职业标准》（2004版）

	24
	美发师
	√
	√
	√
	√
	√
	《美发师国家职业标准》（2009年修订）

	25
	育婴员
	√
	√
	√

	《育婴员国家职业标准》（2010年修订）

	26
	保育员
	√
	√
	√

	《保育员国家职业标准》（2009年修订）

	27
	有害生物防制员
	√
	√
	√

	《有害生物防制员国家职业标准》

	28
	保安员
	√
	√
	√
	√
	√
	《保安员国家职业标准》（2014年修订）

	29
	智能楼宇管理员

	√
	√
	√

	《智能楼宇管理员国家职业标准》

	30
	劳动关系协调员

	√
	√
	√
	《劳动关系协调员国家职业标准》

	31
	企业人力资源管理师

	√
	√
	√
	√
	《企业人力资源管理师国家职业标准》（2007年修订）

	32
	中式烹调师
	√
	√
	√
	√
	√
	《中式烹调师国家职业标准》（2014年修订）

	33
	中式面点师
	√
	√
	√
	√
	√
	《中式面点师国家职业标准》（2010年修订）

	34
	西式烹调师
	√
	√
	√
	√
	√
	《西式烹调师国家职业标准》（2010年修订）

	35
	西式面点师
	√
	√
	√
	√
	√
	《西式面点师国家职业标准》（2010年修订）

	36
	茶艺师
	√
	√
	√
	√
	√
	《茶艺师国家职业标准》

二、专项职业能力考核项目

	序号
	专项职业能力考核项目名称
	依据标准
	备注

	1
	大棚建造
	已颁布专项职业能力考核规范（人社鉴函[2011]52号）

	2
	杨家埠木版年画手工印刷

	3
	剪纸

	4
	高密扑灰年画制作

	5
	红木嵌银漆器嵌丝

	6
	潍坊朝天锅制作

	7
	潍坊鸡鸭和乐制作

	8
	鱼干制作

	9
	商河老豆腐制作

	10
	糖酥煎饼制作

	11
	鲁绣制作

	12
	拼布

	13
	大棚蔬菜种植
	按《蔬菜园艺工国家职业标准》（初级）相应模块的要求进行培训考核

	14
	大棚育苗

	15
	蔬菜保鲜
	按《蔬菜加工工国家职业标准》（初级）相应模块的要求进行培训考核

	16
	大蒜片加工

	17
	观赏石工艺制作
	按《工艺品雕刻工国家职业标准》（初级）相应模块的要求进行培训考核

	18
	石材雕刻制作

	19
	三页饼烙制
	按《中式面点师国家职业标准》（初级）相应模块的要求进行培训考核

	20
	潍坊肉火烧制作

	21
	蓬莱小面制作

	22
	马蹄烧饼制作

	23
	糖酥火烧制作

	24
	母婴生活护理
	按《家政服务员国家职业标准》（初级）相应模块的要求进行培训考核

	25
	家庭餐料理

	26
	服装缝纫
	已颁布专项职业能力考核规范（劳社鉴发[2005]34号）

	27
	日用抽油烟机维护

	28
	汽车美容

	29
	汽车音响改装
	已颁布专项职业能力考核规范（劳社鉴发[2006]16号）

	30
	金属门窗制作

	31
	婴儿头发护理

	32
	汽车综合检测与诊断

	33
	光纤到户（FTTH）安装调试

	34
	面包烘焙

	35
	无线局域网测试与维护

	36
	墙面刷涂
	已颁布专项职业能力考核规范（劳社鉴发[2006]20号）

	37
	室内瓷砖铺贴

	38
	手工编织

三、全国计算机信息高新技术考试项目

	序号
	模块
	代码
	等级
	平台

	1
	办公软件应用
	0015
	初级
	IT基本操作技能（初级操作员）

	0024
	中级
	办公软件应用WINDOWS平台（MS Office）

	0023
	高级
	办公软件应用WINDOWS平台（MS Office）

	0034
	中级
	办公软件应用WINDOWS平台（WPS）

	2
	图形图像处理
	0343
	高级
	图形图像应用技术CorelDraw平台

	0344
	中级
	图形图像应用技术CorelDraw平台

	0354
	中级
	图形图像应用技术Illustrator平台

	0324
	中级
	图形图像应用技术Photoshop平台

	0323
	高级
	图形图像应用技术Photoshop平台

	0334
	中级
	图形图像应用技术3D Studio MAX平台

	0333
	高级
	图形图像应用技术3D Studio MAX平台

	3
	计算机辅助设计
	0214
	中级
	计算机辅助设计AutoCAD平台

	0213
	高级
	计算机辅助设计AutoCAD平台

	0224
	中级
	计算机辅助设计Protel平台

	4
	会计软件应用
	1114
	中级
	用友软件系列

	1113
	高级
	用友软件系列

	1124
	中级
	金蝶软件系列

	5
	网页制作
	1214
	中级
	网页制作Dreamweaver平台

	1234
	中级
	网页制作Flash平台

	1224
	中级
	网页制作Fireworks平台

	1223
	高级
	网页制作Macromedia平台

	1244
	中级
	网页制作FrontPage平台

	6
	局域网管理
	0834
	中级
	信息安全管理

	0833
	高级
	信息安全管理

	0814
	中级
	Windows平台

	0813
	高级
	Windows平台

	7
	微机安装与维修
	0714
	中级
	微机组装调试及维修（IBM-PC兼容机系列）

	8
	数据库应用
	0124
	中级
	数据库应用Visual FoxPro平台

	0134
	中级
	数据库应用（SQL Server平台）

	0144
	中级
	数据库应用（Access平台）

	9
	应用程序设计编制
	1014
	中级
	应用程序设计编制VB平台

	1014
	中级
	应用程序设计编制VB.net平台

	1024
	中级
	应用程序设计编制VC平台

	1024
	中级
	应用程序设计编制C++平台

	1024
	中级
	应用程序设计编制C++平台

	1044
	中级
	应用程序设计编制C#平台

	1034
	中级
	应用程序设计编制Delphi平台

	10
	因特网应用
	0524
	中级
	因特网操作Internet Explorer平台

	0533
	高级
	因特网操作ASP平台

	11
	电子商务应用

	中级

	高级

	12
	服装CAD

	中级

	高级

附件2

2018年山东省职业技能鉴定时间安排表
	鉴定项目
	职业资格名称
	鉴定级别
	考试日期
	报名截止日期
	备注

	国家职业资格考试
	日常鉴定
	焊工、电工、防水工、砌筑工、混凝土工、钢筋工、架子工、锅炉操作工、机床装调维修工、铸造工、锻造工、金属热处理工、车工、铣工、钳工、磨工、制冷工、手工木工、评茶员、眼镜验光员、眼镜定配工、汽车维修工、美容师、美发师、育婴员、保育员、有害生物防制员、保安员、智能楼宇管理员、劳动关系协调员、中式烹调师、中式面点师、西式烹调师、西式面点师、茶艺师
	初级、中级、高级
	3月31日
	2月28日

	4月21日
	3月21日

	5月26日
	4月26日

	6月30日
	5月30日

	7月28日
	6月28日

	8月25日
	7月25日

	9月15日
	8月15日

	10月27日
	9月27日

	11月24日
	10月24日

	12月29日
	11月29日

	全省统一鉴定
	焊工、电工、防水工、砌筑工、钢筋工、架子工、锅炉操作工、机床装调维修工、铸造工、锻造工、金属热处理工、车工、铣工、钳工、磨工、制冷工、手工木工、评茶员、眼镜验光员、眼镜定配工、汽车维修工、美容师、美发师、保安员、智能楼宇管理员、劳动关系协调员、中式烹调师、中式面点师、西式烹调师、西式面点师、茶艺师
	技师、高级技师
	5月26日
	4月20日

	11月24日
	10月20日

	全国统一鉴定
	企业人力资源管理师
	中级、高级、技师、高级技师
	根据全国统一鉴定文件确定

	专项职业能力考核
	大棚建造、杨家埠木版年画手工印刷、剪纸、高密扑灰年画制作、红木嵌银漆器嵌丝、潍坊朝天锅制作、潍坊鸡鸭和乐制作、鱼干制作、商河老豆腐制作、糖酥煎饼制作、鲁绣制作、拼布、大棚蔬菜种植、大棚育苗、蔬菜保鲜、大蒜片加工、观赏石工艺制作、石材雕刻制作、三页饼烙制、潍坊肉火烧制作、蓬莱小面制作、马蹄烧饼制作、糖酥火烧制作、母婴生活护理、家庭餐料理、服装缝纫、日用抽油烟机维护、汽车美容、汽车音响改装、金属门窗制作、婴儿头发护理、汽车综合检测与诊断、光纤到户（FTTH）安装调试、面包烘焙、无线局域网测试与维护、墙面刷涂、室内瓷砖铺贴、手工编织

	每月第二个周六
	考前1个月

	全国计算机信息高新技术考试
	办公软件应用、图形图像处理、计算机辅助设计、会计软件应用、网页制作、局域网管理、微机安装与维修、数据库应用、应用程序设计编制、因特网应用、电子商务应用、服装CAD
	初级、中级、高级
	3月10日

3月31日
	考前10个工作日

	4月14日

4月21日

	5月12日

5月26日

	6月9日

6月30日

	7月14日

7月28日

	8月11日

8月25日

	9月8日

9月15日

	10月13日

10月27日

	11月10日

11月24日

	12月8日

12月29日

说明：1、国家职业资格的考试日期指理论考试时间，技能考试和综合评审在理论考试结束后顺延或另行安排。

      2、专项职业能力考核和全国计算机信息高新技术考试的考试日期指考试开始时间，如当天考试不能结束，时间可顺延。